АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНОСТЕКЛОВАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»                             МОРКИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

Постановление

 «20»  марта  2017 г.   № 13
О мерах по  обеспечению пожарной безопасности объектов и населенных пунктов муниципального образования «Красностекловарское сельское поселение» на весеннее-летний период 2017 года.
Во исполнение Федеральных законов от 6  октября 2003 года  № 131-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и от 21.12.1994 № 69-ФЗ (ред. от 23.06.2016) "О пожарной безопасности" и в целях укрепления и повышения противопожарной устойчивости, предупреждения пожаров и загораний, предотвращения гибели людей на пожарах, своевременного проведения противопожарных мероприятий и улучшения пожарной безопасности объектов экономики  населенных пунктов Красностекловарского сельского поселения, Администрация Красностекловарского сельского поселения постановила:
1.Утвердить план мероприятий о мерах по обеспечению пожарной безопасности объектов и населенных пунктов муниципального образования «Красностекловарское сельское поселение» на весеннее-летний период 2017 года.
2.Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке на информационных стендах поселения и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном Интернет-портале Республики Марий Эл, страница Администрация муниципального образования «Красностекловарское сельское поселение» по адресу:

http://mari-el.gov.ru/morki/krasnsteklovar/ .

3.Настоящее  постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль  за выполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста администрации муниципального образования «Красностекловарское сельское поселение» Губайдуллину Л.Р.

Глава администрации МО
«Красностекловарское сельское поселение»                             Т. Н. Губайдуллина
риложение
У Т В Е Р Ж Д Е Н
Постановлением  администрации
муниципального образования «Красностекловарское сельское поселение»
от    « 20 »     марта    2017 г.   № 13
ПЛАН
мероприятий о мерах по обеспечению пожарной безопасности объектов

и населенных пунктов муниципального образования

«Красностекловарское сельское поселение»

на весеннее-летний период 2017 года.
	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки исполнения

	1.
	Организовать и провести на территории администрации муниципального образования «Красностекловарское сельское поселение» сельские и уличные сходы с жителями населенных пунктов по вопросам подготовки к пожароопасному периоду
	Администрация сельского поселения, старосты ТОС / по согласованию/, депутаты сельского поселения /по согласованию/
	Март

	2.
	Организовать проведение субботников по очистке от горючих отходов (мусора, тары, опавших листьев, сухой травы) территории населенных пунктов, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, а также участков, прилегающих к жилым домам
	Администрация сельского поселения, старосты ТОС /по согласованию/, руководители предприятий , учреждений и организаций, независимо от их организационно-правовых форм /по согласованию/, индивидуальные предприниматели /по согласованию/
	Апрель-май

	3.
	Запретить жителям Красностекловарского сельского поселения в сухую,жаркую и ветреную погоду разведение костров в лесах, топку отопительных печей и печей-прачек
	Администрация сельского поселения, старосты ТОС / по согласованию/
	В течении весеннее-летнего периода

	4.
	Принять меры, исключающие возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения ( устройство защитных противопожарных полос,удаление сухой растительности и др.
	ГКУ РМЭ «Кужерское лесничество» /по согласованию/
	Апрель-май

	5.
	Обеспечить контроль проведения собственниками земель мероприятий по противопожарному обустройству (в т.ч. расчистке) территорий населенных пунктов, прилегающих к лесам
	Администрация сельского поселения, старосты ТОС / по согласованию/
	Апрель

	6.
	Провести очередное тестирование таксофонов, установленных в населенных пунктах района,  в соответствии с распоряжением председателя Правительственной комиссии Республики Марий Эл по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 9 ноября 2015 г. № 61;

	Администрация сельского поселения
	Апрель

	7.
	Предупредить руководителей промышленных объектов и жителей Красностекловарского сельского поселения о недопустимости сжигания мусора и сухой травы на территории вблизи населенных пунктов, промышленных объектов. Горючие отходы ,мусор и т.п. следует собирать в специальные ящики. Организовывать вывоз горючих отходов , мусора с территории населенных пунктов на специально отведенные площадки (свалки,полигоны)
	Администрация сельского поселения, старосты ТОС /по согласованию/, руководители предприятий , учреждений и организаций, независимо от их организационно-правовых форм /по согласованию/, индивидуальные предприниматели /по согласованию/
	В течении весеннее-летнего периода

	8.
	Старостам ТОС совместно с работниками администрации поселения, сотрудниками Государственного пожарного надзора, ОМВД по Моркинскому району провести проверку мест проживания многодетных семей, одиноких престарелых граждан, неблагоплучных семей и семей, злоупотребляющих спиртными напитками
	Администрация сельского поселения, старосты ТОС /по согласованию/,ОМВД Моркинского района /по согласованию/ Моркинский ОГПН ГУ МЧС России по РМЭ
	В течении весеннее-летнего периода

	9.
	Уточнить места развертывания и обеспечить готовность пунктов временного размещения населения на случай проведения эвакуации из населенных пунктов при угрозе распространения лесного пожара. В населенных пунктах, граничащих с лесными массивами и подверженных угрозе распространения лесных пожаров, определить безопасные места сбора граждан для проведения эвакуационных мероприятий.

	Администрация сельского поселения, старосты ТОС /по согласованию/
	Апрель

	10.
	Завершить работы по прокладке (обновлению) противопожарных минерализованных полос в противопожарных разрывах вокруг населенных пунктов, граничащих с лесными массивами и подверженных угрозе распространения лесных пожаров.

	ГКУ РМЭ «Кужерское лесничество» /по согласованию/
	Май

	11.
	Принять меры по содержанию в исправном состоянии пожарных гидрантов, очистке водоемов, приспособленных для целей пожаротушения и обеспечения подъездов к ним, по оборудованию водонапорных башен приспособлениями для забора воды пожарной техникой.
	Администрация сельского поселения, Красностекловарский участок ООО «Жилкомсервис» /по согласованию/
	Май

	12.
	Рекомендовать установку у каждого жилого строения в населенных пунктах, граничащих с лесными массивами, емкости (бочки) с водой либо огнетушителя;

	Администрация сельского поселения, руководители организаций
	Май

	13.
	Старостам территориальных общественных самоуправлений, депутатам Собрания депутатов Красностекловарского сельского поселения организовать на своих территориях с наступлением пожароопасного периода подворное дежурство граждан.
	Администрация сельского поселения, старосты ТОС / по согласованию/, депутаты Собрания депутатов сельского поселения /по согласованию/
	В течении весеннее-летнего периода

	14.
	Рекомендовать руководителям предприятий , учреждений и организаций независимо от форм собственности, жителям Красностекловарского сельского поселения установить емкость с водой и обеспечить  в них постоянное наличие воды.
	Администрация сельского поселения, старосты ТОС / по согласованию/, руководители предприятий , учреждений и организаций /по согласованию/
	В течении весеннее-летнего периода

_______________________________________